<sup>10</sup> Probatur autem supercilium cupiditatis ex hoc quod, posita adopcione deonerationis bonorum fortune cum augmentatione meriti ex observacione consilii, cece eligitur minus bonum, in quo sistit omnianque maius periculum. Ex quo plane sequitur quod plus diligitur bonum <sup>15</sup> fortune quam bonum gracie; et per consequens cum plus diligitur consilium mundi quam Dei, deficiente ordinata caritate, prevaricatur in maximum mandatum decalogi.

<sup>N</sup> Et ista videtur sentencia beati Gregorii, XXV Moraliū capitulo. *Ubi, inquit, est grande studium defensionis, ibi et gravior vis amoris, nam quanto magis quisque terrena diligit, tanto privari eis vehemens pertimescit. Utrum autem merite in hoc mundo aliquid possidemus, non docemur nisi cum amittimus. Sine dolore*

This is the  
teaching of  
St. Gregory.

<sup>25</sup> namque amittitur quicquid sine amore possidetur, que vero habita ardenter diligimus ablata graviter suspiramus. *Quis autem nesciat quin nostris usibus dominus terrenas res condidit, suis autem animas hominum creavit. Plus ergo Deo se ipsum amare convincitur qui neglectis hiis* <sup>30</sup> *qui Dei sunt propria tuetur. Perfectus ergo christianus, quomodo debet res terrenas iurgando defendere quas precipit non possidere? Itaque cum res proprias amittimus si per fecte Deum sequimur in huius vite itinere, a magno onere liberati sumus. Cum vero curas*

<sup>35</sup> *rerum huiusmodi nobis itineris necessitas imponit, quidam dum eas rapiunt, solummodo tolerandi sunt, quidam vero servata caritate prohibendi non cum sola cura, ne nostra subtrahant, sed ne sapientes non sua, semet ipsos*

<sup>30.</sup> In marg.: *Diligendus est raptor a spoliato plus quam res spoliata quia proximus.*

<sup>4.</sup> I. Cor. XIII, 5. <sup>20.</sup> S. Gregorii Moralium Lib. XXXI, Cap. XIII, pag. 1006, 1007.

*perdant. Plus quidem ipsis raptoribus debemus metuere quam rebus irrationabilibus defendendo inhiare. Illa eciam namque non rapta morientes amittimus, cum illis vero et nunc condicionis ordine etsi corrigi studeant, post percepcionem muneric unum sumus. Quis autem nesciat quod 5 minus ea quibus utimur et plus debemus amare quod sumus?*

*Qua in re illud sollerter metuendum est, ne per necessitatis metum cupiditas surrepat rerum et zelo succensa prohibicio impetus inmoderatione distensa usque 10 ad odiose contempcionis turpitudinem erumpat. Dumque pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, liquide appareat, quia plus res ipsa quam proximus dilitur. Si enim caritatis viscera circa raptorem proximum non habemus, nosmet ipsis peius ipso raptore 15 persecuimur graviusque nos quam alter poterat devastamus, quia dilectionis bonum sponte deserentes a nobis met ipsis intus est quod amittimus, quia ista sola exteriora perdebamus. Ex istis conclusionibus demonstrabilibus huius sancti patet sententia quam dixi hic in 218° solucione primi argumenti. Et patet solucio fuci sophistici quo dicitur quod homo peccat nisi prosequatur ius suum, quod est possibile, si sciat servare predictas tres circumstancias prosequendo.*

The  
supposition  
that two  
followers of  
the active life  
may strive  
together for the  
good of the  
church

is unlikely,  
since such  
conduct would  
be contrary to  
their  
profession.

Sed tertio generatur difficultas per hoc quod stat 25 duos activos pro utilitate ecclesie caritative contendere, quis eorum preficiatur in custodem bonorum ecclesie, specialiter cum dicat Apostolus I Tim. III, 1: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Cum ergo in scriptura sacra docetur explicite talis contencionis 30 sedacio, videtur quod necesse est pro talibus leges novas condere.

Hic dico quod verificatio maioris nunquam vel raro O contingere; pocius enim contenderemus circa excusacionem a tali officio quam circa eius acquisitionem, 35 cum vere dicat Gregorius III. Moralium capitulo: *Magna inquit, est servitus secularium negotiorum quibus mens vehementer attrahitur, quamvis in eis sponte desudetur; cuius servitus condicione carere est in mundo*

8. Recte: *intuendum est.* 9. Cod.: *motum.* 10—11. Cod.: *in maculaciōi distensa usque ad occīsōe (sic).* 12. Cod.: *pro terrena et pax.*

36. Rectius XXX Moralium Cap. XV, pag. 979.

iam nichil concupiscere; quasi enim quodam iugo servicii  
 premunt prospera dum appetuntur, premunt adversa dum  
 formidantur, ac si quis semel a dominacione desideriorum  
 temporalium colla mentis excusserit, quadam etiam iam in  
 5 hac via libertate perfruitur, quia nullo prosperitatis de-  
 siderio afficitur, nullo adversitatis terrore coartatur; hoc  
 grave servitutis iugum vedit dominus secularium cervi-  
 cibus impressum, cum dicat: | Venite ad me omnes qui  
 laboratis et honerati estis et ego reficiam vos, tollite  
 10 iugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum  
 et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.  
 Jugum meum suave est et onus meum leve. Asperum  
 quidem est iugum seculi et durum pondus, ut diximus,  
 subesse temporalibus ambire terrena, retinere labencia,  
 15 velle stare cum non stantibus, appetere transitoria sed  
 cum transeuntibus nolle transire. Dum enim contra votum  
 cuncta fugiunt que prius mentem ex desiderio adopcionis  
 afflixerunt, post ex pavore amissionis premunt. Talia  
 sunt multa dicta sanctorum et quotidiana experi-  
 20 encia cum ratione idem testancia, ut ostendi III. libro,  
 capitulo . . . Causa autem quare nos clerici ignorantes  
 dulcedinem legis Christi tam avide complectimur hec  
 mundi stercora est cecitas intellectus et discrasia affec-  
 tus, quibus terreno pulvere et carnis lubricitate invol-  
 25 vimur. Exhinc enim non venimus ad Christum se-  
 quentes eum secundum observanciam sue religionis,  
 ideo salubriter hortatur Luc. XXI fugere gravedinem  
 huius iugi. *Attendite, inquit, vobis, ne forte graventur*  
*corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite.*  
 30 Patet ergo quod nullus sapiens caritative contenderet  
 propter occupacionem temporalium conservandam nisi |  
 219<sup>a</sup> forte foret securus quod magis meritorie et plus ad  
 utilitatem ecclesie de illis disponeret, quam aliis quem  
 impugnat, quia aliter temptando Deum exponeret se  
 35 gravi periculo relicto statu excellenciori, faciliori et  
 securiori; et alleganda in contrarium de sanctis sese  
 impotentibus, non dant fidem, quia si sic fecerint, tunc  
 erant fragiles peccatores. Non enim omnes sancti pre-  
 servaverunt se continue a peccato.

5. In marg.: *Amor temporalium.*    30. *nullus.* In marg.: *nullius.*

8. Matth. XI, 28.    20. De civ. Dom. I cap. XII.

*He that desires the office of a bishop, desires a good work, because it is not the honour and glory that the desires, but the work of overseeing those set under him.*

Quantum ad illud Apostoli patet quod militat directe in contrarium, cum sensus sit quod nemo appetit episcopatum tamquam dignitatem vel honorem sed tamquam opus meritorium intendendi subditis edificandis in religione Christi. Ideo, ut dictum est capitulo IV huius, 5 omnia ista sunt principaliter nomina officii ministerii et laboris, et consequenter convocant premium aut honorem si labor laudabilis hoc meretur et si labor talis defuerit tunc inferunt perpetuum et sic penam.

Et istud considerarent ecclesiastici considerantes quod P non est hominis sumere sibi nomen honoris sed hoc ex voluntate speciali Dei, ut dicit Apostolus V. Hebr., et tunc non gloriarentur de tali nomine sed timerent, ne ex cassacione laboris dampnacionem ingererent. Si autem post nomen officii opus eius adicerent, de hoc 15

*It is by an abuse that we now call a cure not a ministry or service but a dignity or benefit.*

cum modestia in spe perseverancie congauderent. Nunc autem post dotacionem ecclesie omnia nomina officii eversa sunt cece in nomina pretensi honoris in seculo, ut officium curati non vocatur hodie ut in primitiva ecclesia ministerium, cura sive servicium, sed dignitas 219<sup>b</sup> vel beneficium, quia non attenditur ad ministerium vel ex eius defectu durum iudicium sed cece ad nomen glorie quoad mundum. Scimus tamen quod summa confusio consequitur eos qui nominetenus presunt et in ministerio desunt. 25

*Should any dispute arise the parties should submit themselves to the powers of the church.*

Quantum ad minorem argumenti patet quod falsum assumitur, cum plene docetur in scriptura sacra constitutere episcopum sacerdotem et quemcunque ministerum ecclesie, ut patet in epistolis ad Thimoteum et Thytum, ymmo posita contencione fidelium circa seculare iudicium, ut et civile dominium contendentes obedienter submitterent se iudicio potentatum superiorum, quorum iudicio emanante ex auctoritate ecclesie foret standum. Sic enim apostoli constituerunt septem diaconos ad ministrandum mensis Act. VI, et Apostolus ordinavit episcopos ad ministrandum peregrinis, ut patet I. Thim. VI, viduas que laverunt pedes sanctorum I. Thim. V, mundo divites gloriatos per virtutes theologicas, quicunque fuerint, in quos populus consenserit I. Thim. VI. Jura enim civilia nisi regulata fuerint per 40

9. *perpetuum*; adde *dampnum*. 35. Cod.: *diacones*.

5. See above p. 26—35.

legem evangelicam sunt iniqua; presecurius, compendi-  
osius et quiecius est activum se ponere in iudicio  
potentatus ecclesie quam in iudicio multorum mundi  
sapientium cum procuratoribus et testibus in forma  
5 iuris humani in factis maximis hodie practisati. Et  
habet spiritualis ecclesie potestatem ad mandandum  
illud execucioni, quia I. Thim. VI docet Apostolus  
219<sup>a</sup> Thymoteum divitibus huius seculi precipere | sic et sic  
facere... ut exponitur III libro, capitulo ... Ille ergo foret  
10 infideli deterior qui in ista submissione non obediret  
suis prepositis, cum non deficeret illis iudicantibus se-  
cundum reputacionem suam, quod foret utilius matri sue.

Infidelitatis igitur est signum quod inobediens  
Christo et suis vicariis audet se submittere fallacibus  
15 tradicionibus humanis et non immaculate ac utilissime  
Dei legi. Sic enim submisit se populus rудis iudicibus  
eciam Moysi vicariis in iudiciis secularibus, ut patet  
Exod XXIV, 14: *Habetis, inquit, Aaron et Ur vobiscum,*  
20 *si quid natum fuerit questionis referetis ad eos.* Unde  
sicut tempore dotacionis synagoge habebant filii Israel  
legem intrinsecam ad iudicandum tam de mobilibus  
quam immobilibus, ut patet Exod. XXI capitulo et  
Josue XIII et infra, sic indubie est de lege evangelica  
que per Christum, ut patet Math. V capitulo, est com-  
25 pleta.

Nec oportet particulares leges condere, quia docto  
quales debent esse prepositi, ut docet I. Thim. V  
ex doctrina Christi, doctoque quod oportet electos  
testimonium habere a populo, ut docet I. Thim. V de  
30 vidua, facile est in populo obedienti mandare hoc  
practice, sicut Thim. I, 5 notat Apostolus: *Reliqui, in-*  
*quit, te Crete ut ea que desunt corrigas et constituas per*  
*civitates presbiteros, sicut ego disposui tibi.* Si ergo  
epykeya cum legibus communibus sufficit philosophis  
219<sup>b</sup> gentilibus, ut patet V Ethicorum, quanto magis in | lege  
evangelica sufficiunt cum spiritu consilii maxime legis  
Christi; ymaginari tamen potest casus in quo licet de-  
ficiente fideli iudice coram infideli, ut tyranno, liceret  
seculari fideli sua repetere.

5. Cod.: *cum in.* 27. Cod.: *est ex.*

9. De civ. Dom. I. cap. XX. 37. De civ. Dom. I. cap. XXVIII,  
p. 201.

## CAPITULUM DECIMUMQUINTUM.

I. If it is objected that 'Owners of property, on this showing, are mere agents, not proprietors,' we answer that the law of Christ amends the conception of civil lordship by the doctrine that the rich are the creditors and agents of mother church.

Sed maior pars murmuris contra istam sentenciam A stat in mundi divitibus quos hec sentencia infert esse procuratores et sic omnem proprietatem successionem hereditariam et civile dominium abdicare, ut innuitur 5 Luc. XIV, ymmo eximeretur a prelatis ecclesie potestas condendi leges et subditos iudicandi; quod videtur irrationabile cum tunc supremi ecclesie vivrent in tribulacione et magna miseria. Ad primum dicitur quod regnum Christi et sua lex non obviat perfecte civili 10 domino vel cuiquam bone legi (ut patet inferius capitulo...); dominacionem autem civilem rectificat ut dominantes serviant Deo et ecclesie in caritate. Et sic concedendum michi videtur quod omnes seculares vere divites sunt Dei accommodatarii et procuratores ecclesie 15 matris sue. Et iste titulus satis honorificus quem habent activi ex ministracione communicativa bonorum ecclesie. Debent enim plus amare matrem ecclesiam quam carnales filios vel se ipsos, ut patet I. huius XXIII capitulo. Et ita licet habeant proprietatem civilem, non 20 tamen talem que communicacionem tempore necessitatis a quoconque fratre excluderet, quia repugnat caritati talis proprietas; nec licet habere proprietatem civilem que impediret voluntatem ad deserendum 220\* ocupaciones circa temporalia si malicia temporis 25 non urgeret et obedientia capitii ecclesie non artaret. Ex quibus tertio sequitur quod vere dominantes civiliter non procurarent sibi gratis onus amplius et per consequens legem. Aliter foret de mundo divitibus quam est modo; non enim aspirarent ut opprimerent 30 partem ecclesie pro temporalibus nec ipsa appeterent sibi vel suis nisi sub ea intencione qua crederent inculpate sue matri proficere. Et patet quod cum lege Christi stat successio hereditaria, sed oportet cum illa successione induere tunicam caritatis, sic quod heres 35 credens verisimiliter alium plus proficere ecclesie occupando suum dominium hoc procuraret vel gratis permetteret. Aliter enim amans sua plus quam Christum qui est una persona cum ecclesia indignificaret se ad habendum Christum salvatorem. *Qui, inquit, amat filium 40 aut filiam super me, non est me dignus* Math. XVIII., 38.

15. *Accomodatarii* in marg. In textu: *acommodatores*.

Quantum ad civile dominium patet quod ipsum sic modificatum stat cum lege evangelica que ipsum et legem civilem rectificat; communiter tamen et famosius dicit aggregative vel simpliciter libidinem vel inordinatam 5 circumstanciam dominandi, modo quo Christus loquitur Math. XIX, 23: *Apud homines impossibile est divitem regnum celorum intrare* et sic intelligendo quocunque civile dominium sapit avariciam. Vocavi autem alias civile dominium proprietarium activi viatoris super bonis fortune plene secundum leges humanas, quod fit | quando secundum omnem speciem iuris humani ad hoc pertinens licet ipsum ipsa acquirere, defendere et mutare et per consequens sapit coaccionem personalem, ut patet inferius.

220<sup>b</sup> B Quantum ad illud Luc. XIV de renunciacione, videtur certum quod loquitur de renunciacione civilis dominii, quia renunciare possessis ex puro titulo gracie non posset aliquis nisi decidendo a gracia et per consequens dominum offendendo, quod absit Christum precipere.

Sed ulterius pro ulteriori sensu huius capituli notandum 20 quod Christus dupli ratione et exemplo docet quomodo oportet christianum disponi ad hoc, quod sit eius discipulus; oportet enim ipsum odire universitatem temporalium sibi extrinsecam, modo quo dictum est superius XII et proximo capitulo. Ideo dicit: *Si quis 25 venit per fidem ecclesie et non odit patrem et cetera, non potest esse meus discipulus. Illud enim odire secundum Gregorium libro XL. Omeliarum XXXVII<sup>a</sup> est affectionem carnalem eorum postponere, de quanto impedirent a dilectione debita salvatori vel tardarent ab incessu in viis domini.* Et sic intelligitur dictum Jeronimi X epistola XXXII ad Eliodorum: *Nota quod oporteat omnem discipulum Christi intrare religionem sensibilem, cum tunc nulli seculares fierent Christi discipuli et per consequens non salvandi.* Sed satis est postponere affectionem temporalium nisi de quanto sunt organa promovencia ad Deo debite ministrandum, quod multi laudabiliter faciunt viventes seculo et multi eis prescidentes occasionem implicandi se negotiis secularibus obligant se ad claustrum et utrumque vivitur | contemplative sub religione

Civil lordship thus modified is not incompatible with the law of the gospel.

2. Christ's precept refers to the forsaking of civil lordship.

<sup>a)</sup> Exposition of Luke XIV, 26, 27;

8. In marg.: *Civile dominium quid est.* 16. In marg.: *Ad discipulum Christi requisita.*

26. Iucae XIV, 26. 27. St. Gregorii in Evangelia, Lib. II, Hom. XXXVII, 1628. 31. Opp. tom. I, 34 (?).

et obediencia ordinis christiani; tercio oportet Christi discipulum propter iusticiam subire penitenciam corporalem, ideo dicit: *Et qui non baiulat crucem suam et venit post me non potest esse meus discipulus, Crux enim secundum Gregorium a cruciatu dicitur, ubi supra, et 5 crucem Domini duobus modis baiulamus, aut cum per abstinentiam carnem affligimus aut per compassionem proximi necessitatem nostram effectualiter reputamus;* nescesse est ei post lapsum tam abdicacione temporalium quam afflictione vitarum penalium sequi Christum.<sup>10</sup> Ideo dicit Apostolus Gal. V, 24: *Qui autem Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscenciis.*

Luke, XIV.  
28—30.

Secundo ponit Salvator duplex exemplum memorans hanc duplarem veritatem, primo quomodo volens turrim edificare prius sedens computat sumptus si habet<sup>15</sup> necessarios ad perficiendum. Sic secundum Augustinum epistola XXII ad Letum *turris est secura vite eminencia in castro ecclesie militantis, quam tyro Christi debet sibi construere et cum hostibus spiritualibus in armis Domini militare;* quam turrim nulle temptaciones<sup>20</sup> valeant penetrare, in qua turri stando iacta in adversarium tela gravi pondere veniunt et pericula prospecta firmo munimine devitantur; hanc igitur turrim volens construere sedens expensas computat quomodo provida computacione vel meditacione a tumultibus seculi qui<sup>25</sup> escens sic stabilit veram humilitatem pro fundamento turris aliaque virtutis opera ad eius constructionem et omnium perseveranciam | ad propugnacula.<sup>220d</sup>

Unde secundum Gregorium ubi supra *terrenum edificium construendo expensas dispersas colligimus et 30 alienando consumimus,* sed in construccione spiritualis edificii collectas expensas in exercicio virtutum in nobis servando securius, amplius, stabilius. Aliter enim postquam recidivans posuerit sibi fundamentum credendum quod est Christus (iuxta illud I. Corinth. III<sup>o</sup>, 11: *Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod possum est*) et glutinaverit honorem tribulacionis et penitencie (iuxta illud. Hebr. VI, 1: *Rursum iacentes*

4. In marg.: *Crux a cruciatu.*      13. Cod.: *exemplum secundus.* In marg.: *Exemplum I.*

5. Homil. XXXVII, pag. 1620.      17. Epistola CCXI.III, Opp. tom. II, 868.      29. I. c. pag. 1620.

*(fundamentum penitencie)* deficiendo a consumacione virtutis finalis perseverancie, omnes diaboli attendentes sedule vitam suam incipient illi illudere exprobrando. Et hic Ps. XXIV 2, 3 dicitur: *Deus meus, in te confido, non erubescam neque irrideant me inimici mei.* Qui, inquam, voluerit turrim hanc virtutum perfidere oportet quod relinquat dictum desiderium seculare.

Secundum exemplum veritatis est de rege committente bellum adversus alium qui prius sedens cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se. Sic secundum Gregorium *omnis christianus salvandus est rex vel regulus iuxta illud I. Petr. II 9: Vos estis genus electum, regale sacerdotium,* ut exponitur capitulo XI. Alius rex est dominus Jesus Christus, qui ut dicitur Apokal. XIX, 16 est *rex regum.* Cum isto rege oportet post lapsum pugnare in servis suis, quos armat in ulcionem inimicorum, ut exponitur I. huius V capitulo. Et miro modo de quanto pugnatur virilius contra hostes, qui sunt tortores executores iracundie huius regis, de tanto acceditur ad eius complacenciam, regnum eius cum violencia rapiendo. Unde Math. XI, 12 dicitur: *Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud;* pugna igitur contra tortores huius regis violentando primo te ipsum et rapiens regnum scalariter ascendendo, sed de iuvamine et graciose beneplacito huius regis: Oportet igitur nos omnes concurrere in tuba novissima huic regi, et cum *nemo coronabitur nisi qui legittime certaverit,* patet cum quanta seclusione mentis ab exteriori cura et tumultu seculi sederemus computando totam conversationem nostram servando in opere universalem decalogum mandatorum, cum ipse venit ad nos servando dupliciter cogitatione et opere divinitus et humanitus tam consilia quam precepta.

Ex istis tertio concludit Salvator similitudinarie conclusionem necessariam cuilibet salvandorum. Sic inquit: *Omnis qui ex vobis non renunciat omnibus que possidet non potest meus esse discipulus. Itaque,* inquit

Luke XIV,  
31—32.

1. Cod.: *virtute.* 8. In marg.: *Secundum exemplum de rege committente bellum.* 32. *Servando twice.* In marg.: *De renunciatione temporalium.*

27. II. Tim. II, 5. 37. Lucae XIV, 33. 38. Epistol. ad Festum I. c. 868.

Augustinus, et sumptus ad turrim edificandam et valenciam decem millium adversus regem viginti millium nichil aliud est nisi ut renuncciet unusquisque omnibus que sunt eius. Prelocutio, inquit, superior cum extrema conclusione concordat.

St. Augustin's interpretation of renouncing.

Sed quia potest esse ambiguum ad quem sensum renunciatio debet capi, cum renunciare idem sit quod renuere vel iterum nunciare exponit egregie Augustinus illud verbum: *Omnia, inquit, hec septem que christianus odire precipitur eius propria sunt que plurimum impli-<sup>10</sup> cant et impediunt ad obtinenda non ista propria temporaliter transitura, sed in eternum mansura communia.* Est ergo sententia huius sancti quod ille renunciat D<sup>icitur</sup> istis bonis qui postponit esse civilis proprietarius eorundem, plus amando quod sint communia quam quod <sup>15</sup> sint sibi propria. *Quo, inquit, tibi nunc quedam mulier mater est, hoc ipso utique non est michi.* Quapropter *hoc temporale et transitorium est. Jam vides quod te concepit in utero, quod te gestavit, quod peperit. Quod autem soror in Christo est et tibi et michi et omnibus <sup>20</sup> quibus una celestis hereditas, et pater et deus et frater Christus communiter in eadem caritatis societate pro mittitur: Hec eterna sunt et nulla labe temporis deter-<sup>25</sup> guntur; hec, inquit, tanto firmius tenenda sperantur, quanto minus privato sed communi pocius iure obtinenda <sup>30</sup> predicanter.* Et valet multum ad intelligenciam dictorum huius sancti notare sentenciam dictam superius capitulo... tercii huius, quomodo bona communi sunt bonis privatis pociora et per consequens amplius diligenda. *Quod, inquit Augustinus, mater tua soror est omnium, quorum <sup>35</sup> pater est Deus, mater ecclesia nullum impedit, quia omnibus in domo Domini sit commune, dum private et temporales necessitates non sunt amande nisi in ordine ad communia pocius* | *diligenda.* Et talis postposicio in ordine diligendi <sup>40</sup> est eorum renunciatio. *In anima sua, inquit Augustinus, oportet quod homo privatum affectum oderit, ut quod valde animet corpus suum, quia indubie temporale est, ideo diligat in ea communem societatem, quia illam qua dictum est Act. IV, 32: Erat illis cor unum et anima una. Sic, inquit, anima tua non est propria, sed omnium <sup>45</sup> fratrum, quorum et omnes anime tue sunt, vel pocius*

36. *affectum* in marg.: In textu: *officium.*

*quorum anime cum tua non sunt anime, sed anima una Christi unica, quam Psalmista de manu canis orat eripere.*

Et patet ex dictis XLIII capitulo huius tertii quomodo verum est de virtute sermonis, quod credencium in Christum est hec anima, quecumque demonstretur, cum omnium illorum sunt omnia bona mundi communia. Quod autem mater ecclesia sit prestancior tam matre privata quam reliquis, ad sensum expositum propter Christum, probat Augustinus subtiliter ex scriptura: *Mater, inquit, ecclesia mater est etiam matris tue, hec nos de Christo concepit. Hec nos in parturivit, hec in sanguine lucem peperit, hec lacte fidei nutravit cibosque maiores preparans quos adhuc parvuli et sine dentibus vagientes gustare non prevalentem, in celestem patriam preservavit, hec operibus manuum suarum negocians omnes eius domesticos investivit, et cum hec mater toto orbe diffusa tam variis multiplicantibus errorum infestacionibus agitatur, ut abortivi iam filii eius adversus eam infrenes armis belligerare non dubitent.* Et hec Augustini intelligenti metaphysicam scripture et ordinem matris carnalis secundum septem gradus quibus alludit matri ecclesie sunt de virtute sermonis vera et pio theologo annotanda; per hec enim patere potest quomodo relinquens hec temporalia propter Christum acceperit centuplum in hoc mundo, ut exponitur capitulo VII huius tertii, et tangitur V huius fine capituli.

E Patet etiam quomodo tota pena quam hec mater patitur est ex ignavia et torpore membrorum principalium que gremio continet, que ex affectione privata vocata civili ad temporalia refrigerant, pro favore parvulis sunt minus ydonea. Non enim si renunciarent temporalibus propter Christum, plecerent filios infirmos morte carnali propter civilem libidinem dominandi. Sed heu superiores in facie ecclesie non concipiunt vel pariunt spirituali semine verbi Dei, nec calore caritatis non querentis propria accenduntur sed incestuosa copula carnaliter procreantes liberis suis et amicis carnalibus provident secundum tradiciones proprias dimissis veri

All believers have one spirit.

The church suffers for the sloth of her members.

19. Cod.: *in servi armis.* 20. Cod.: *Augustino.* 25. Cod.: *et hoc mundo.* 35. Cod.: *feriores.* 39. Cod.: *verbi.* Corrigit in marg.

3. Ps. XXI, 21. 10. l. c. pag. 8<sup>o</sup>.  
De Civilis Dominio. II.

domini sermonibus et exemplis ab inferioribus membris Christi rapiunt eciam vite necessaria, ubi prelati primitive solebant pro subditis ex caritatis magnitudine se ipsos impendere.

Unde in confirmatione predicte sentencie notat Augustinus quomodo imperator ac magister celestis dominus <sup>222<sup>a</sup></sup> Jesus Christus, cum nunciaretur ei de matre carnali agenti celestia *materno nomine quod ei privatum propriumque fuerat postponendo renuncciaverat, quia terrenum erat ac transitorium respectu cognacionis celestis perpetue*, patet Matth. XII, 48: *Extendens manus super discipulos ait: Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror et mater est; nam ordinata caritas proponit maiora minoribus.*

Renunciation  
of wealth does  
not imply  
entering <sup>an</sup>  
order.

Et patet ultimo per modum epilogi quod renuncciatio temporalium non requirit sed pocius inpugnat eorum carenciam quin pocius excludit eorum proprietariam ac civilem custodiam. Unde non oportet quod renuncians ewangelice istis bonis sit religiosus habitu et actu hominum reputatus sed oportet quod sit contemplativus de religione Christi ad minimum non acceptans temporalia nisi de quanto promovent ad eius ministeria. Unde Augustinus in De Questionibus veteris et nove legis capitulo LXXIX: *Quicunque hic habet facultates suas ut spem in illis non habeat procul dubio Christum sequitur.* In istis tamen sequelis sunt in religione christiana gradus multiplices. Ille autem gradum superiorem occupat sive claustral sive conversans in seculo qui maiori rutilat caritate. Ille eciam renuncciat temporalibus, licet civiliter conversetur in seculo, qui plus amat quod sint bona ecclesie communicanda indigentibus in necessitatibus tempore | quam quod sint sibi <sup>222<sup>b</sup></sup> propria. Sed ab ista renuncciacione infima oportet quod transeat saltem in fine vite ad istam et supremam; ideo quod multi vivunt seculariter excedentes regulas caritatis in vita sensibili et imperfecta plus amantes bonum privatum quam bonum publicum non reddit eos laudabiles. Sed si post hanc vitam miseram vel imperfectam activam consumaret in vita contemplativa spretis hiis temporalibus renuncciando iuri humano <sup>40</sup>

2—3. *primitive.* Adde: *ecclesiæ.* 15. Cod.: *ultra.*

23. Aug. Opp. tom. III. App. 75.

et proprietati temporalium non coacte sed sponte cum proposito non immiscendi se cum mundo, licet facultas suppeteret: ex hoc, inquam, sunt laudandi, quia finaliter premiandi. Et per istum modum oportet christianum 5 facere si debeat esse Christi discipulus, quia sine illo non potest conregnare cum ipso; cum aliter decidit plus affectus temporalibus quam Deo suo.

F Ex istis colligitur cum vix ullum secularem reperies qui nichil credit istam sentenciam; patet cum dictis 10 capitulo . . . tertii huius, quam periculosest civiliter dominari, qui enim nutritus est in falsis mundi principiis, ut patet de quatuor legibus diabolicis . . . capitulo recitatis, et preter hec continuat in spe sollicita temporalium, circa que tota conversacio occupatur, raro 15 vel nunquam ad Christum convertitur in extremis. Ideo necessarium et salubre consilium foret *non tardare converti ad Dominum*, ut dicitur Ecclesiastici V, 8, quia Proverb. XXII, 6: *Adolescens iuxta viam suam 222<sup>e</sup> graditur | et cum senuerit, non recedet ab ea.* Verum- 20 tamen possibile est mundo divitem ascendere ad renun- ciationem ewangelicam sed tunc oportet secundum ex- posicionem Gregorii rege veniente ad iudicium cum viginti millibus adhuc agente in mortem et iudicium propter penitenciam deferente legacionem pretermittere 25 scilicet habundanciam interne contritionis, externe ope- racionis, sincere intencionis et devote oracionis. Iste quidem quaternarius legatorum optime placat Deum, et tunc rogit pacem, quando dimissa cura seculi caritatem in Dei confidencia simpliciter se suspendit.

30 Ulterius conceditur quod episcopi habent leges suffi- 30-35 cientes ex scriptura quantum ad temporalia, et sic sane tripliciter potest intelligi legem vocatam civilem esse legi Dei contrariam; primo in hoc quod revocat ad sui studium eciam clericos qui legi Dei intenderent, secundo in hoc quod excitat ad cupidinem temporalium eciam eos qui civilitatem temporalium abdicarent, et tercio in hoc quod dimittendo caritatis principium nutriat ecclesiam ex fallacibus mundi principiis eciam eos qui pure secundum legem Domini iudicarent. Et 40 propter istam contrarietatem Dan. II, 34 dicitur *quod ligendo. 1. 2. 3.*

Danger of holding civil domination.

33. In marg.: *Quomodo lex civilis est contraria legi Dei sane intel-*

*Scripture gives bishops sufficient laws as to temporals.*

*lapis abscisus de monte sine manibus percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus et comminuit eos. Et post ille lapis crevit in montem magnum et implevit universam terram. Quod doctores | exponunt concorditer ex sentencia Danielis de quarta monarchia Romanorum: 5 Regnum quartum, inquit Daniel, erit velud ferrum, quomodo ferrum comminuit omnia et domat, sic comminuet et conteret omnia hec. Porro quia vidisti pedum et digitorum testeam partem figuli et partem ferream: regnum divisum erit, quod tamen et de plantario ferri orietur. Istud 10 autem secundum doctores plane figurat divisionem Romani imperii quam impresenciarum cernimus. Pars testea est civilitas quam ecclesia in multis regnis Romani imperii tamquam in statutis articulis est dotata. Et sicut pars testea de planta ferri orta est, sic civilitas 15 ecclesie a Constantino imperatore pape concessa est. Et sicut prima monarchia fuit aurea, secunda argentea, tercia erea et quarta ferrea, sic processu temporis declinatum est a puritate innocencie ad ritum seculi ampliorem. Et in omnibus istis quatuor monarchiis 20 Babiloniorum, Medorum, Grecorum et Romanorum habuit brachium aliqualiter perfectam et stabilem mixtionem per se sufficientem resistere et invadere adversantes. Quinta vero pars lutea minime constancie non imperfectam specie signat opacitatem maxime fragilem et 25 fetulentam ecclesie, qua fingitur sub pallio caritatis dominicia civilis, sicut figulus opere ignis non ad sonum vel constanciam metallicam fingit lutum. |*

The divided  
desires of the  
clergy trouble  
the church.

Unde composicio duplicitis dominii in clericis se ipsos 223\* amantibus et questum esse pietatem simulantibus perturbat ecclesiam et pacem lacerat. Nam quanto repugnat humani seminis et divini commixtio tantum reprobatur in clero caritatis et civilitatis dominium; hoc ergo regnum quartum et infimum est debile pedibus propter commixtionem tam dissonam. Ideo sequitur in 35 textu Danielis, quod autem vidisti ferrum mixtum teste ex luto, commiscebuntur quidem humano semine; quod dicit, ex carnalitate istud quartum regnum commixtum

5. In marg.: *De quarto regno Romanorum.* 13—14. In marg.: *Divisio Romani imperii.* 18. In marg.: *Civilitas concessa pape.* 31. Cod.: *lacerat.* In marg.: *Duplex dominium in clero; ferrum et lutum.*

6. Dan. II, 40. 36. Dan. II, 43.

est de vocato clero et laico, sed neutri sunt illi qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt.

Ex quibus constat regnum Christi, ut patet Joh. I 5 et XVIII. Ideo sequitur in textu Danielis: *Sed non ad herebunt sibi, sicuti ferrum non potest misceri teste.* Nam utraque pars confundit ignoranter et peiorat reliquam. Unde sequitur in textu Danielis: *In diebus autem regnumorum illorum suscitabit Deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet et consumet omnia regna hec, et ipsum stabit in eternum.* Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus et comminuit testam et ferrum et es et argentum et aurum. Istud regnum videtur michi regnum Christi abscisi de patri-

223<sup>b</sup> archis sine | opere propagacionis, de quo regno ipsem dicit: Johannis XVIII, 36: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Istud regnum fundatur pro statu vie in ewangelica paupertate et concurrebat continue cum istis 20 quatuor regnis. Sed ante diem iudicii lex Christi comminuet ista quinque, incipiendo a clero qui ex conglobata civitate est fragilis, et in die iudicii cum tradiderit iste lapis patri regnum (de quo I Corinth. XV) stabit in eternum. Ad regem ergo et conversacionem 25 eius, qui regulat illud regnum, debent clerici specialiter attendere, quia secundum propheticam Danielis alteri populo nisi qui illum sequitur non tradetur.

Quoad ultimum tactum de tribulacione et penitentiata prelatorum ecclesie patet ex dictis IV capitulo 30 huius; per hoc medium oportet regnum ipsum conquiri. Aliter enim non diceret quod *qui non baiulat crucem suam et venit post eum, non potest esse eius discipulus*, ut expositum est iam proximo ex Luc. XIV capitulo. Unde alias ostendi quod racione peccati originalis est omnis homo necessitatus mori corporaliter, et cum nemo certat legitime in causa Dei cuius vita non sit brevior pro defensione iusticie, nemo est pro certamine premiandus nisi qui patitur mortem propter

The kingdom  
of Christ  
consists of  
those who are  
born of God

and they must  
win it through  
suffering.

3. In marg.: *Semimum commixtis non herebit.* 17. Johannis in marg. 20. In marg.: *Regnum quintum est Christi regnum et comminuet alia sed quando.* 29. Cod.: *ex dicend's.* 34. In marg.: *Pati oportet.*

1. Joh. I, 13. 8. Ibid. 44, 45. 33. Lucae XIV, 27.

iusticiam. Et sic quilibet predestinatus potest communiter loquendo dici martyr, et sic oportet omnem salvandum odire animam suam que est vita corporalis propter primam vitam qui est caput martyrum. *Ille, inquit, odit animam | suam qui postponit amorem rationis secundum quam ipsa anima est sua, hoc est sibi propria, amori rationis communis secundum quam est pars ecclesie et sic de patre suo et quocunque proprio, hoc enim debet fieri cum racio communitatis sit prestancior ratione proprietatis;* dicit Augustinus, sicut proximo capitulo alle-<sup>10</sup> gatur. Si autem illud odium ewangelicum assit, tunc non propter affectionem privatam ad aliquam creaturam consentit odiens opposito legis Christi, cum plus vult quod ecclesia proficiat quam quod ipse habeat privatum bonum non tantum redundans ad utilitatem ecclesie.<sup>15</sup>

Every man  
must suffer, if  
only from  
grief for past  
sin.

Ex quo patet quod oportet omnem hominem post H lapsum pati tribulacionem. Nam aliter non amaret laborando ad eius emendacionem; quod si per impossibile omnes homines viantes observarent continue caritatem, adhuc oportet observantem caritatem tribulare se ipsum dolore peccati preteriti. Oportet ergo servum Dei aliquid Deo reddere pro beneficiis multipliciter post lapsum quod in statu innocencie non sibi tribueret. Sed non superest quid foret nisi calix voluntarie passionis.<sup>25</sup>

The psalmist's  
cup of salvation  
is a cup of  
tribulation.

Et iste videtur sensus esse Psalm. CXV, 12, 13: *Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit michi? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo.* Constat quod est calix tribulacionis iuxta illud Matth. XX, 22: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Et dici-<sup>20</sup>tur calix metaphorice pro contento quod est placita passio interioris hominis, et secundum | mensuram fidei babitur, ut loquitur Apostolus Rom. XII. Dicitur autem passio calix salutaris, quia in spe salutis eterne propriatur et Messie (qui est salutare supremum) est dictus 35 calix proprius. Unde periti linguarum dicunt quod communiter ubi nos habemus hoc nomen salutare in scriptura, veritas Hebreia habet Christi vel Messie. Ideo signaliter promittit filii Zebedei Matth. XX, 23: *Calicem,*

<sup>1.</sup> In marg.: *Omnis predestinatus communiter loquendo dicitur martyr.*  
<sup>14.</sup> Cod.: *quam ecclesia.* <sup>33.</sup> In marg.: *De passione Christi.*

<sup>5.</sup> Cf. Augustini ad Lactum Ep. CCXLIII (loosely quoted).

inquit, *meum bibetis*. Ipse enim amator et doctor passus est omni genere passionis. Unde universitas martiriorum, persecucionum vie vel tribulacionum reducta est ad senarium. Vel enim homo est tribulatus in bono naturali corporis vel in bono generis vel in bono fame nominis vel laudis operis vel quarto in bono consolacionis vel quinto in bono mamonis vel sexto in afflictione voluntaria proprie carnis.

Primo modo potest homo esse persequutus dupliciter: In natural good. This includes martyrdom.

10 vel usque ad mortem, in qua persecuzione si assint tres condiciones explanate capitulo tertii huius rectificantes martirium, tunc est gloriosum et proprium martyrium. Quod si homo fuerit in corpore persecutus, paratus ad sufferendum mortem cum condicionibus rectificantibus 15 est alias modus martirii.

Aliter enim mentiretur Veritas de filiis Zebedei, asserendo quod calicem suum biberent, cum Johannes ewangelista licet fuerit multiplicitur persequutus bibendo po-

224\* culum letiferum | positus in ferventis olei dolium et proscriptus in durum exilium, tamen mortuus est liber a dolore corporis, sicut fuit liber a corrupcione carnis. Quod innuit Veritas. Joh. ultimo dicens Petro: *Sic eum volo manere donec veniam; quid ad te? tu me se quere.* Non enim dicit Jesus quod Johannes non moritur, cum 25 tempore suo moritur omnis homo.

I Iстis autem duobus modis martirii passus est Christus usque ad summum eius, cum factus *obediens usque ad mortem* ex summa caritate posuit animam suam pro amicis suis. Que mors fuit eo gravior quo persona immunitus nobilior et mors ex propriis fratribus illata gravior in loco patenti et die sollempni in comitiva vili et ignominiosissimo genere martirii. Et ista sex quantum ad intrinseca gravant martirium.

Quantum ad intrinseca patet quod fuit extensivum 35 quoad molem, quia per totum corpus continuissimum ac longissimum; quoad tempus, quia ab instanti incarnacionis usque ad instans mortis; et intensissima, quia omnes sensus in vivaci estate et specialiter tactum preoccupavit dolor, cui non est similis ut dicitur Tren. I, 12: Quantum ad gravitatem et immunitatem persone, patet I Pe. 2,

16. Cod.: Alter. 30. In marg.: *Gravitas passionis Christi in suis circumstantiis.*

22. Joh. XXI, 21.

Six kinds of tribulation:

In natural good.  
This includes  
martyrdom.

Martyrdom  
may be only  
in will as with  
St. John.

Aggravating  
circumstances  
of Christ's  
martyrdom.

*quod peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius, et Hebr. I, 4: Tanto melior angelis effectus, quanto differencius pre illis nomen hereditavit.* Ideo dicit consequenter quinto capitulo quod exau<sup>1</sup>ditus est pro <sup>224<sup>b</sup></sup> sua reverencia. Cum ergo ex principiis philosophorum <sup>5</sup> peccatum commissum in graviorem personam est eo gravius et Christus gravedinem peccati molestissime sustinuit, manifestum est quod passio sua ratione gravedinis peccati inferendum fuit gravior.

Unde quando ter flevit hoc fecit principaliter pro <sup>10</sup> peccato, primo in suscitacione Lazari et dolendo penam mortis in quam homo incidit per peccatum. Joh. XI, 35 scribitur: *Et lacrimatus est Jesus;* secundo videns civitatem Jerusalem peccati maximi puniendam *flevit super eam,* ut testatur ewangelium, Luce XIX, 41; et tertio <sup>15</sup> in diebus carnis sue preces supplices fudit ad Deum quo posset eum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reverencia, ut dicit apostolus Heb. V. Prima lacrimacio fuit propter personam, secundus fletus propter civitatem et tercua <sup>20</sup> lacrimacio propter communitatem, sicut et utrobius passus est propter matrem ecclesiam.

Ex isto patet gravedo mortis Christi ratione ingratiitudinis sui generis, cui adeo beneficit. Exhinc enim est peccatum gravius et per consequens dolor maior <sup>25</sup> propter malum amplius. Unde Ps. LXVIII, 9 dicitur: *Extraneus factus sum fratribus meis,* et Psalm. LIX, 13: *Si inimicus meus maledixisset michi, sustinuissesem utique.*

*Quantum ad locum et tempus patet quod extra portam in monte Calvarie* <sup>1</sup> *passus est, ut patet I.u.c. XXIII,* <sup>224<sup>c</sup></sup> *ubi creditur fetorem fuisse cadaverum, sicut fuit introeuntibus patens spectaculum.* Tempus autem fuit penale, cum fuit vigilia sancti sabbati in quo fuit maior concursus populi Judayci propter solemnitatem precipuam festi Pasche; fuit autem passio feria sexta, die et hora qua <sup>35</sup> Adam peccavit in medio temporis peregrinacionis ecclesie, sicut Adam peccavit in medio diei et temporis status innocencie, quod fuit tempus stacionis in paradyso, et ideo Christus continue tenuit medium.

The death of  
the cross was  
a shameful one.  
Despectus eciam fuit maior ex hoc quod in medio <sup>K</sup>  
temporis suspensus est Jesus, ut patet Johannes XIX. Crucis autem

<sup>10.</sup> In marg.: *Fletus Christi triplex fuit principaliter pro peccato.*  
<sup>23.</sup> *Creditur* in marg. In textu: *scribitur.*

patibulum fuit in veteri testamento ignominiosissimum; in cuius signum dicitur Gal. III, 13: *Maledictus homo qui pendet in ligno.* Oportet autem Christum taliter pati pro redempcione humani generis, sic quod pena ex gravitate et obediencia persone punite sit quodammodo infinita, sicut culpa primi Ade et sua inobedientia fuit proporcionaliter infinita. Et hoc est racio secundum Anshelmum quare pura creatura non potuit genus humanum redimere. Et ad istum sensum dicit <sup>10</sup> Apostolus Phil. II, 7 quod *Christus semetipsum exinanivit formam servi accipiens*, ut alibi diffuse exposui. Preterea sicut genus humanum fuit ex suo supposito viciatum et frater fratri nocuit, sic oportet quod illud <sup>224<sup>a</sup></sup> genus ex suo supposito sit redemptum, quia aliter non <sup>15</sup> eadem persona aggregata, que secundum partem peccavit, secundum partem prestanciorem satisfecit. Et ideo dicit Apostolus Heb. II 17, quod *debuit per omnia fratribus assimilari.* Opposita eciam fuit contra maximam ingratitudinem maxima gratitudo, quia sicut homo <sup>20</sup> despexit Deum tantum sibi benevolum, sic Deus redimens dilexit inimicum sibi tantum malivolum.

Quantum ad locum patet quod fuit quasi mons, in quo Abraham immolavit Ysaac filium suum, Gen. XXII; nam super illum edificatum est templum. Et illi coniuncti sunt unus mons. Sicut ergo primus Adam peccavit in ligno scientie boni et mali in medio paradisi, ut dicitur Gen. II, secundus Adam didicit obedienciam merendo in ligno crucis posito in medio habitabili. Et sicut lucifer, Ewa et primus Adam in equinoctio vernali qui fuit dies solemnis perpetrarunt demeritum, sic Gabriel, Maria et Christus in equinoccio vernali fecerunt redempcionis commercium; qui fuit dies solemnis ex mundi recreacione.

Et iterum, quam despecta est crucis pena quoad passionem, tam despecta est ligni cibacio quoad actionem; utrobique enim est proporcionalis correspondencia secundum condiciones oppositas.

Quantum ad gravedinem pene Christi ab intrinseco patet quod ipsam gravat generalis sanguinis effusio

Adam sinaed  
at the vernal  
equinox.

<sup>24.</sup> Cod.: *est templum. Et Philipp. III.*    <sup>32.</sup> Cod.: *facerent.*    <sup>39.</sup> *cibacio:* ita cod.

<sup>11.</sup> Cf. Sermon. III, 187, IV, 342.

Christ's  
sevenfold loss  
of blood.

qui est | amicatissimus humor nature quia sedes anime. <sup>225<sup>a</sup></sup>